Cap. 130.

Lib. 1. Offic.

cap. 22.

Hæretici excubias sacras

pernegantes.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

Epist. ad Riparium presbyterum.

significare complacuit Christum saluare patres trium temporum. Prima celebratur media nocte, propter densas illius sæculi tenebras & legis naturæ obscuritates: Parù enim cognitionis habebat, & hoc à perpauca, de Christi incarnatione. Secunda in Aurora, quâto aliquid splendoris illucescit, quia tempus legis plus claritatis accepit, quando Christus non solum humanandus, sed & immolandus holocaustis adumbravit. Tertia celebratur, vbi iam plena dies horizontè illustrat, quia gratia & veritas tempore noui Testamenti patefacta est, laudes tamen sequuntur primam noctis missam, quod æterna generatio diuinæ naturæ primo sacrificio præſignata, omnem antequerit, quæ Deum laudaret, creaturam. Secunda est vigilia Paschæ, quæ iam apud plerosque exoleuit; Eius namque officium immutatis verbis pridie diei seruari inoleuit: Ita tamen de ea loquitur concil. Antisiodorèſe. Non licet, inquit, in vigilia Paschæ ante horam secundam noctis vigiliam expedire, quia in illa nocte non licet post mediam noctem bibere, nec in Natali Domini, nec in reliquis solennitatibus. Ex quo canone colligere promptum est, qualem disciplinæ rigorem seruare soliti sint, non solum in Paschate, sed etiam in alijs solennitatibus vigilias præmittentibus, quæ sunt, vigilia Pentecostes, vigilia sancti Ioannis Baptiste, Apostolorum Petri & Pauli, sancti Laurentij, Assumptionis glorioſæ Mariæ virginis, sancti Bartholomæi, sancti Matthæi, Apostolorum Simonis & Iudæ, vigilia Omnium Sanctorum, sancti Andree, sancti Thomæ, sancti Iacobi, & vigilia sancti Matthiæ. Tantaque diligentia sedulitate has frequentare cogebantur clerici, vt etiam excommunicationis mucrone adigerentur, teste concil. Carthag. 4. vbi sic legitur, Clericus qui absque corpusculi sui inæqualitate vigilijs deest, stipendio priuatus excommunicetur. Hinc D. Ioannis Chryſostomus has antelucanas orationes, intempeſtæ noctis silentio suscipi auro verborum profuuo collaudat, prorsus, Chryſostomum se ostendens, & beatus Ambrosius in illa verba, securis ad radicem arboris posita est, væ mihi si non euangelizauero, væ mihi si non media nocte ad confitendum tibi surrexero. Imò D. Hier. tempeſtate vbi habetur epistola ad Eustochium, exemplo Samuelis, tripartita matutinarum precum diuisione excubias sacrarum vigiliarum obseruabant.

Tres missæ nocturnæ naturalis

Cap. 11.

Ca. 49. et al.

legatur dist.

91. c. Clericus.

Puna se vigi-

lijs sacris sub-

trahentium.

Homil. 26. in

Act. Apost.

Super 3. cap.

Luc. 6.

1. Reg. 3.

Ter singulis

surgebant no-

ctibus.

Loco vigiliatum ieiunia quare subrogata?

CAPVT VI.

TANTO fidelium concursu, tantoque pietatis affectu antiquitus seruatur offenduntur vigilie Christi ianorum, vt magis angelorum viderentur excubiæ, quam

Y 3

pccui-

signifi-

penitentium cœtus. Verum cōmunis omnium hostis, tanto profectui inuidēs, mille meandris fatēgit hominem tanto de fastigio religionis deturbare, & ad terrena carnaliaq; prosterne, nec fefellit ipsam opinio: quādo namq; arbores in hortu spiritalium deliciarum consitas cōcitere adgressus est, non solum fructus quassauit, sed & excussit, aridaq; corda ad mūdāna perduxit, & ad carnis illecebras pellexit, vt qui spiritu cheu, cœperant, iam carne consummarēt. Quo factum est, vt fragilitas humana cum tentationis infestatione inducta, tum naturæ corruptione deprauata, in animæ detrimētum descivit, quod maximum proficiendi compendium conferte debebat. Hinc pernoctationum vigiliarumq; abusus, qui processu temporum irrepere potuerunt, transmutati sunt in ieiuniorum parsimoniam, vt vel tali saltem viuendi methodo, Domino eiusq; sanctis placere valeamus, teste Concil. Elibert. Placuit prohiberi, inquit, ne scēminæ in cimiterio peruiulent, eo quōd sepē sub obtentu orationis scelera committantur. Cūm autem insolētia altiores ageret radices, pluresq; magis ventris quām mentis negotijs vacarent, prorsus à B. Ambros. (instigante piētissima Monica D. Augustini genitrice) vigiliæ leguntur exterminatæ: Scitote fratres mei, inquit August. quod antiquitus patres nostri fideles ieiunare cōsueuerint in vigilijs magnarū solennitatū, vsq; ad noctem quod laudādum erat & bonum: Sed hoc non solum, sed etiā vigilabant per noctem, & ad ecclesiam ludendo & chorizando conueniebant, quod detestabile erat & malum. Tales non solum Romani erant, non solum Papienses & Rauennates, sed etiam Mediolanenses. De qua turpi consuetudine dolebat Mediolani mater illa, quæ me carne & spiritu in Christo regenerauit & institutum est, ipsa instigante à patre nostro S. Ambrosio, vt vigiliæ cessarent, homicidia, fornicationeq; deponerentur, solum ieiunium mentis & corporis cum elemosyna, Mediolanensis ecclesiæ fidelibus relinquendo, Hæc ibi. Nudum ergo vigiliarū seruamus vocabulum, vt aliquod remaneat antiquitatis vestigiū, sed res corruptis nostris moribus euauit: Non enim iam in profectis vigilamus, sed etiā vix tum ieiunij corpus afficimus. Duplicia tamen ibidē constituit ieiunia, quorū prius dicitur deuotionis, quo alicui honorem impendimus, motusq; concupiscentię refrenamus, ac virtutū merita nobis accumulamus: Ieiunamus autē magis huic sancto, quā illi, quōd affectus noster vehemētorio animo huic inclinetur, vel etiam quia regionis vel patrię vicinitate magis patrocinetur, vel tertio quia pignoris huius sancti, non illius præsentia locupletati sumus; hoc modo, Romani sanctis Apostolis Petro & Paulo magnū detulere honorem, teste

Vigiliarū excubiæ interdiciuntur.  
Cap. 35.

Serm. 25. ad frat. in eremo.

Periphrasis  
Monicæ, cuius  
instinctu vigilia cessare cœperunt?

Duplex ieiunium.  
Ieiunia à deuotionis.  
Ieiunamus magis huic quā illi sancto, triplici de causa.

teste Leone, in natali Apostolorum, & Bonifacius comes sanctum Stephanum prothomartyrem sibi delegit patronum, secundum August. Mediolanenses sanctum Gervasium & Prothasium singulari dulia venerati sunt, teste Ambr. & August. Theodosius Imperator secundum Niceph. Ioannem Baptistam magna cordis alacritate semper prosequutus est: Pari religione solent timorati homines ieiunio honorare diem Mercurij seu quartam feriam, cuius vestigium iam est apud religiosos plerosque relictum, dum carnibus abstinent quartis ferijs, quod iniro Iudæorum consilio decretum erat, Christum occidendum, & feriam sextam, quia tum carnem adfixit cruci, necnon feriam septimam siue Sabbatum, quod tum pro salute nostra mortuus quiescisset in sepulchro, secundum beatum Aug. & in decretis Iuonis. Aliud est ieiunium institutionis secundum Aug. serm. 25. qui est ad fratres in eremo, quod requisierunt profesta assumptionis gloriosæ virginis Mariæ, natiuitatis sancti Ioannis Baptistæ, sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, Simonis & Iudæ, Marthæ & Andree, ac Iacobi maioris. Et quanquam reliquorum festiuitates Apostolorum non habuerint tempestate D. Aug. vigilijs, vt liquidō ex prælibato cōstat sermone; hodie tamen omnium Apostolorum vigiliæ sunt diligentius obseruandæ, quemadmodum Innocentius tertius docet de obseruatione ieiuniorum, vbi sic habet: vigiliæ sunt in obseruatione ieiunij obseruandæ, præter vigilijs sanctorum Apostolorum Philippi & Iacobi, & beati Ioannis Euangelistæ, quoniam illorum solennitas infra solennitatem Paschalem; istiis autem infra natalem Domini, quibus ieiunium non est præscriptum, occurrir, teste Ambros. & August. ad Casulanum. Intellige hic ieiunium necessitatis non esse præscriptum: Nam quod legitur, De diebus Rogationum sancti Marci quoque & vigilia Pentecostes ieiunandis, accipi incumbit de laudabili consuetudine pietatisque amore: Ab illo siquidem præcorum patrum rigore, cuius mentionem articulo de supplicationibus & processionibus præmissimus, proch dolor, multum de fleximus, Religiosorum tamē est ieiunia ordinis Paschalibus obseruare temporibus, vt docetur, ex lib. 1. Offi. Iudori profectus quod præterea Innocētius prælibata decretali. ieiunij quoque apud nos in aduētū Domini agit, videlicet illis qui verbij incarnati amore, spontanea pietate carnē afficere concupiscunt: Vigilia etiā beati Matthei Apostoli ieiunio est obnoxia, ibidem cap. Ex parte: De Bartholomæi vigilia, est conseruanda patriæ secundum decretalem obseruanda, & proinde omnium Apostolorum vigiliæ nostratibus sub obedientia ecclesiæ Mechliniēnsis iam primum Metropolitanæ degeneribus, necessa-

Ser. 1. & ser. 5. de Epipha. Patronis quales qui sibi celegent. Epist. 189. Serm. 92. Lib. 9. Confess. cap. 7. Lib. 12. c. 39

Epist. 86. ad Casulanum. Part. 4. ca. 32. Ieiunij institutionis. Profesta quæ ieiunda.

Cap. Consiliū.

Ser. 61. et alle gauur dist. 76. c. Scire debet. Epist. 86. Dist. 76. cap. Non autem, de consec. dist. 3. ca. Rogationes. Dist. 76. cap. Post Pascha, cap. 40. Omnium Apostolorum vigilia sunt nobis seruanda de prætris tribus diebus.

necessariò sunt ieiunandæ, demptis vigilijs Ioannis Euange-  
listæ, Apostolorum Philippi & Iacobi, & sancti Bernabæ. Si  
autem festiuitates feria 1. inciderint, & vigilijs habuerint,  
sabbato præcedenti, eas quisque seruadas meminerit, quem-  
admodum eo loci docetur. Et resumitur in prima synodo  
Mechliniensis in nostro conuentu ante 3. annos celebrata. Vi-  
giliæ singulis annis per totam prouinciam Mechlinien. ab  
vniuersis atatem habentibus, nec legitimè excusatis sub pe-  
riculo peccati mortalis, ieiunandæ, præter quadragesimam  
& 4. anni tempora quæ sunt vigilia Penthecostes, natiuitatis  
sancti Iohannis Baptistæ, beatorum Petri & Pauli Apostolo-  
rum, sancti Laurentij, Assumptiois Mariæ, sancti Matthæi,  
sanctorum Simonis & Iudæ, Omnium sanctorum, sancti  
Andrææ, & natiuitatis Domini. Insuper cap. 2. sic habetur: In  
festo sancti Marci quo supplicationes pro laudabili ecclesiæ  
more sunt. Et in diebus rogationum, abstineatur per totam  
diem à carnibus, & ieiunetur ad minus vsque ad prandium.  
Et si diebus Dominicis aut lunæ (vt prædicatur) euenerint,  
sabbatis præcedentibus ieiunentur: Non enim ait, Christianus  
est confendus, qui diem Dominicum studiosè ieiunare  
præsumpserit, secundum concil. Carthag. 4. Item illi qui nec  
voto Deo sunt consecrati, nec regulari approbatæ religionis  
obseruantia adstricti, teste Honorio, vti reperire licet eodem  
titulo cap. explicari. Sexta feria, si festum Natiuitatis Domi-  
nicæ venire contigerit, carnibus propter diem excellentiam,  
secundum consuetudinem ecclesiæ generalis vesci possunt;  
non tamen sunt reprehendendi qui pietatis ergò abstinere  
voluerint.

### De festiuitatibus Christianorum.

#### CAPVT VII.

**C**H RISTI fideles præter diem suum Dominicum,  
complures habent magnæ celebritatis festiuitates, qui-  
bus propensiore cura, Deo magis quàm operosis die-  
bus duplici discrimine distin-  
guendæ: Nonnullæ enim sunt appellandæ festiuitates domi-  
ni Sabaoth: Aliæ sanctorum cum Christo in caelis regnan-  
tium. Quod attinet ad priores iustiori titulo, speciosiorique  
ratione, nostræ redemptionis mysteria annua celebrare re-  
colimus, ne decursu temporum, ingrata subrepat tantorum  
beneficiorum obliuio, teste August. & Bernardo, pulchrè ra-  
tionem festorum dilucidante. Hinc habemus victoriosam,  
ac prorsus triumphalem resurrectionis gloriosæ Saluatoris  
nostri Iesu Christi semper benedicti solennitatem, quæ om-  
nigenis diuini cultus honoribus est omnibus prosequenda,  
cui suc-

*Tit. de ieiunijs  
cap. 1.*

*Die Dominica  
nunquã ieiunandum.  
Cap. 64.  
Die natiuitatis  
seria sexta  
occurrere, qui-  
bus licet vesci  
carnibus.*

*Duplicis di-  
gnitatis sunt  
festa.*

*Lib. 10. de ci-  
uit. Dei ca. 4.  
Serm. de Epi-  
phania.*

cui succedit magnifica omniq; præconio extollenda Alcen-  
sio Dominica, omnium certaminum Seruatoris nostri con-  
summatia, quique expletis iniuncti muneris sacramentis,  
gloriosus blatus est syderibus, Pentheosten autem magnis  
laudum præconijs agnoscimus obseruandam, necnon lara-  
bundo cordis iubilo celebrandam, his non est adimendum  
festum corporis Christi, omni suauitate replem, & concil.  
Trident. nec has duntaxat festiuitates sacris solennijs didic-  
imus antiquitus celebratas; verum etiam eas, quæ recententur  
de ferijs, & in decreto Iuonis, vbi dulcissimum & omni sua-  
uitate repletum pueruli Iesu Nariuitatis festum summis lau-  
dibus præcipitur colendum, cui subnectitur (vt etiam sancto-  
rum memoriam habeamus) sanctissimi illius athletæ Strep-  
hani prorharmartyris læta festiuitas. Hinc succedit Apostoli Io-  
annis à domino prædilecti grata solennitas, quos æquis pati-  
bus quodammodo sequitur expeditissima sanctorum Inno-  
centium caterua, tum legalis circuncisionis paruuli Iesu ob-  
seruatio occurrit celebranda; A qua non procul est dirime  
stupenda & omni admiratione digna Theophania, tum re-  
surrectio & reliquæ quas enumerauimus. Quarum debitam  
obseruationem licet Apostolico ministerio non habeamus li-  
teris exaratum, aut sacris scripturis expressam, tamen nostri  
temporis hæretici quasi pedibus eunt in nostram sententiã,  
nec ali qua ratione (quibus saltem aliquid ingenitæ lucis ad-  
fulget) ecclesiasticam institutionem, hac in parte voluit læ-  
bescitatem: Manichæi tamen eò vesania proruperunt, vt sa-  
cratissimam paschatis celebritatem haberent ostentui, non fe-  
rentes Christum gloriosum, sed Manichæum impijssimum  
adorantes, teste D. August. sicut Donatistæ refugiebant gau-  
diosissimam Epiphaniarum solennitatè, quod odio haberent  
vnitatem, eodem teste: Fuerunt olim, sunt etiamnum hodie,  
qui volunt quiescere omnes festos Dei à terra, quales fuerunt  
Wiclephistæ, parum ante nos, & iam Brentiani, Svvencckfel-  
diani, Anabaptistæ, homines quasi communi sensu destituti,  
tamen simulata sanctitate præclari, qui omnes dies concupi-  
scent æquales, nosq; dies, menses, annos & tempora obser-  
uare obgannunt. Nec ab istorum pharetra prosilij primitus  
ista sagitta, sed ab alijs fuit ante mille ducentos annos emissa,  
teste Epiphanio. Et Hieron. in dictum Pauli locum. Sars est,  
vt iam tum patres præfati eorum iacula retorserunt, in arenam  
cum ipsis descenderint: Neque enim existimadum est igno-  
rasse Matrem ecclesiã, vel nunc etiam ignorare, quod omnes  
dies æquales sint, quodq; non die pasceues crucifigatur,  
neque die dominico resurrexit Dominus Christus, quodq; ne  
nullus dies, atque adeo nulla sit hora, qua non rectè passiois  
illius

*10. 5. 7. & 10  
In Clem. de  
venerat. Iacobi  
& reli-  
quiarum, cap.  
Si Dominum.  
Ses. 1. ca. 5.  
Cap. Conque-  
sta, et de cõ-  
ser. 1. lib. 3. cap.  
presumendũ.  
Part. 4. cap. 4.*

*Qui hæretici  
quæ contemnat  
sunt.  
Contra epist.  
quam vocant  
Fundam. c. 8.  
Ser. 4. de Epi-  
phania.  
Plalm. 73.*

*Obseruare dies  
& annos.  
Ad Galat. 4.  
Tom. 1. lib. 3.  
hæres. 75.*

*Ratio festorum  
institutorum.*

illius & resurrectionis ac aliorum quorumcunque beneficiorum fiat recordatio. Quamobrem receptus ecclesie mos, quo singulis Christi beneficijs recolendis certos dies instituit, nihil habet cum Iudæorum superstitione commune: Nam illius nequas est quouis tempore ieiunare, agnum immolare, Penthecosten agere, Tabernacula figere; Nobis verò quotidie ieiunare, quotidie agnum immaculatū Deo offerre, oblatumque manducare, omniaque Christi beneficia repræsentare, proficuum est. Quoniam verò sæculi curis, nimio plus perique omnes immeriti sumus, neque aut orationibus, aut gratiarum actionibus, Dei que beneficijs recolendis, periode ut oporteret, vacamus; quid faceret amans nostræ salutis Mater ecclesia? permitteretne tantorum Christi beneficiorum inrerire memoriam? quæ quamuis in ecclesia è suggestu prædicentur, tamen verbi Dei semen à spinis non raro suffocatur. Cum itaque cerneret adduci non posse filios suos, ut quotidie ieiunarent, quotidie orarent, quotidieque Christi corporis & sanguinis communionem perciperent, ac in iugi beneficiorum eius meditatione versarentur; fecit illa Dei & omnium sanctorum consensu adprobante, fecit, inquam, sancti spiritus docta magisterio, ut certos institueret dies, quæ præ cæteris tantorum commemoratione beneficiorum essent insignes, quibus ad officium fideles reuocarentur, ac munere suo, curis alijs vacui, diligentius fungerentur, non aliud spectans hæc dierum præscriptione, quam ut admonerentur eorum, quæ Deus pro sua ineffabili bonitate, tam plena manu conferre dignatus est. Quò autem manifestius fiat omnibus, quod ecclesia nullum nouerit dierum discrimen, vel ex tremendo sacrificio Missæ colligere licebit, in qua natiuitatis, passionis, mortis, resurrectionis, in cælum ascensionis, & Spiritus sancti missionis beneficia, nullo non die simul omnia, per totum terrarum orbem celebrantur, idque in ijs tantum, quibus ad sacrificium hoc mentes præparantur; Cuius generis sunt Introitus, Collectæ, Epistola, Euangelium, Offerrotium, Communio, significationes tamen manent eadem: Quæ verò Liturgiæ pars est potissima, vbi que tota consistit, Canon idem perpetuò legitur, in quo ad eundem semper modum præcipuorum Christi beneficiorum simul fit commemoratio, teste beato Cypriano. Ex quibus cuius facile esse perspicuum potest, quod quotidie Christi Natalem, singulis diebus parasceuen, quotidie Pascha celebret ecclesia; Sed quoniam non ita hæc ab omnibus præsertim rudioribus attenduntur, ad eorum captum, Mater nostra ecclesia se demittere dignata est, certis saltem diebus instituendis, quibus eorum attentionem excitaret, ne ignorantiam præterdere possent. Nec præmissa duntaxat

*Lib. 2. epist. 3  
quæ est ad  
Casilii fratrem.*

duntaxat festa Christi fideles colunt Domini Sabaoth, appellata, quin etiam sanctorum memoriam annuis festiuitatibus frequentant, ut in præfatis canonibus cautum est. Præter enim festa in Nataliis diebus occurrentia, gloriose virginis omnia festa suaui modulo celebranda retinet. Præclaras quoque Apostolorum festiuitates, & Ioannis præcursoris Domini, necnon cælestis illius paranymphæ Michaelis Archangeli celebritatem gaudiosam tenere debemus, cum beati Leuitæ Laurentij solennitate, qui inter crepitantes ignium globos perstitit feriente & vrente robustior, cui oppidò quam lubetes annectimus totius pœnitentiæ præfulgidi speculi Mariæ Magdalenzæ solennitatem, atque dedicationis ecclesie iucundam læritiam sancti, Nicolai, ac Martini Episcoporum festiua gaudia, cum virginis Catharinæ festiuitate, omniumque sanctorum numerosissima caterua. Atque hæc quidè talia non ignoratur festa, ut fermè vbi que locorum in orbe Christiano sint celebra. Atqui alia interdum occurrunt, quæ non ita generalia sunt, sed particularia, nimirum festa patriæ nuncupata, ut haberetur de consecrat. quæ ob singularia beneficia eorum intercessione à Deo impentia, vel reliquiarum adseruationem in aliquibus diocæsibus vel ciuitatibus ab Episcopis instituta solennizantur. Sic sancti Dionysij Arcopagitæ festiuitas celebrat diocæsibus Luteriana, quam ignorat Leodien. hæc iterum conseruat festum sancti Lamberti, quod negligit Londinensis ecclesia, & Eboracensis diocæsibus. Pari modo ecclesia Anruerpientis solenniter festum sanctæ Barbaræ, quam tali ritu non colunt illis vicini Mechlinien. Et hi suum sanctum Rumoldum tanquam ecclesie patronum suscipiunt, quæ simili celebritate venerari refugiunt Bruxellenses; sed sanctam Gudulam virginem dignis honoribus, ut Louanienfes sanctam Gertrudem peculiari religionis affectu prosequuntur.

*Duplicia sanctorum festa.*

*Festa Patriæ.  
Dist. 3. cap.  
Prouinciarum.*

### *De causa festorum in Ecclesia institutorum.*

#### CAPVT VIII.

**N**ON friuola ratione commoti, sed Spiritus sancti gratia edocti Apostoli & Apostolici viri, ob pregnantissimas causas, quarum vna præcedente capite præcessit, has instituire solennitates, alia est, ut introductæ erraticę religiones eliminarentur, teste Clement. Vnde Theodoretus, Dominus Deus noster, inquit, in templa pro dijs vestris induxit mortuos suos, vestros autem castos gloria, vanosque reddidit, & suis martyribus honorem illum dedit, pro Iouis Liberique solennitatibus, Petro, Paulo, Thomæ, alijsque sanctis martyribus solennitates peraguntur, proque illa veteri pompa,

*Prima ratio.  
Secunda.  
Lib. 4. Recognit. ad Iacobum fratrem Dom.  
Lib. 8. de Graciarum affectionum curacione in calce libri.*

pompa, pro turpi obscenitate ac impudentia sunt modestæ, castæ, ac temperantiæ plenæ festiuitates. Non illæ quidem mero delibutæ, non commestrationibus leues, sed diuinis cantibus personantes, sacrilque sermonibus audiendis intentæ, hæc ibi. Obseruamus deinde sanctorum memorias anniuersaria commemoratione, vt laudemus Deum in sanctis suis, & dominum in omnibus operibus suis, ad quæ obtutus mentis præsertim referimus, cum sanctos honoramus. Non enim Petro aut Paulo sacrificium offerimus, secundum bearrimum Augustinum, sed Deo memoria sanctorum victimam placabilem immolamus, quod vel præcursoris Ioannis festiuitas reddit dilucidum: Summæ namque dementia fuisse, & intolerabilis superstitionis (ne amplius dicam) annua deuotione celebrare festum paruuli in peccatis concepti, & ingenua consuetudine in faniliter vbera matris lambentis. Verum enimvero, quibus gratia huic paruulo concessa, quibus privilegiata sanctificatio huic pusioni prærogata innotesceat, haud indignum iudicabit, tam singularem venerari gratiæ communionem. Pari ratione quando lupus ille rapax, Paulum dico, qui mane rapiens prædam, ad vesperam diuisit escas, hoc est, erat prius spirans minarum & cædis, postea diuino oraculo prostratus factus est præco euangelicæ veritatis, & quia huius conuersio fuit miraculosa, vt pote supra communem iustificationis modum, qui est de imperfecto ad perfectum, vt tractatum reliquimus articulo de iustificatione ex August. de natura & gratia. Aequum est vt colamus in terris, quem tantis gratiarum charismatibus præuentum non ignoramus in cælis. Huic adprimè congruit diui Ambrosij sententia, Domino defertur cum seruus honoratur, interdum domini gloria serui honorantur. Porissimum tamen colitur, quod incolatus sanctorum gloria sit cõmutatus. Vnde festa eorum dicuntur Natalitia, quod mundo mortui Christoque nati, regno eius tanquam nouo mundo inserantur. Dicuntur inquam, exitus sanctorum ex hoc mundo natalitia, teste August. & de disciplina Christiana, quod huius erumnuosa vitæ discrimina atq; huius procellosi pelagi vndas emerit, nauem corporis felici in statione beatitudinis composuerunt. Præterea festiuis gaudijs sanctorum festiuitates celebramus, quatenus meritum ipsorum efficiamur participes. Cui licet reclamer Calvinus, alijq; hæretici à nobis dissentiant, tamen indubitata fide hoc nobis credendum relinquitur, ex cap. 52. primi dierum sumus obseruantes, propter exemplum: quasi enim speculum præfulgidum obtutibus mentis nostræ proponuntur, quatenus viam, qua iter salutis carpendum est,

agno-

agnoscamus, teste Chrysof. Ambros. & August. Honorare namque & non imitari, est mendaciter blandiri & adulari. Imitari ergo non pigeat, quod celebrare delectat. Nec ab heri & nudifertius, hic religionis cultus est in Ecclesiam inuentus, sed tempestate præcorum patrum religiosissimè obseruatus, quod vel eorum concionibus didacticis & orationibus pareneticis cuique potest esse conestratissimum. Inter quos sic vnus loquutus est nomine Cyprianus, ad presbyteros & diaconos. Dies quibus martyres excedunt annotare, vt eam memorari meos inter memorias martyrum celebrare possimus. Et August. cohortatur suos Hyponenses, vt diebus Dominicis & Natalitijs sanctorum diuino debeant studere carere. Cuius minus obseruantes, suos redarguit Mediolanenses, quos tarditatis insimulabat Ambros. Nec hic fingere gradum decreuimus, quasi primitus ab istis præfatis instituta sint festa patribus, cum apud August. ab Apostolis & Apostolicis vix pleraque instituta legamus. Cuius sententia an veritatem habeat, haud difficulter patefecit, si diligentem veterum seruatorum habuerit: Nam tempestate D. Arhanasij assumptionis gloriosæ virginis Mariæ festiuitas magnis solennijs est celebrata, quæ & concione insigni honorauit idem sanctus Episcopus, sicut postea D. Hiero. & Aug. D. Hieron. etiam epistola ad Eustochium, meminit diei natalis D. Petri Apostoli dedicati. Festum etiam sancti Policarpi, ecclesiam antiquius celebrasse commemorat Eusebius Cæsariensis. Et D. Ioannes Chrysof. Babilæ solennitatem festiuis gaudijs insinuat obseruatam: Quin & Inuentij & Maximi martyrum festa annalia obseruauit Antiochena Ecclesia, secundum hist. Tripart. Quorū solennitate sermone declamatorio ad populum honorauit Ioannes Chrysof. qui habetur quinto tomo operum suorum. Et Concil. Laodicenū: Non oportet in quadagesima martyrum natalitia celebrari, imò eorum commemorationes omittuntur, maximè à Dominica passionis, vt toti acerbæ passioni vacemus. Ex quibus luce meridiana clarius patefecit sanctorum solennitates magno popolorum applausu simul & confluxu, antiquitus esse celebratas. Quarum aliquæ vendicabant sibi etiam octauas celebri cultu dignas, secundum beatum Augustinum lib. de diuinatione dæmonum.

### Sacris festiuitatibus quid agendum?

#### CAPVT IX.

VENERABILIBVS canonibus cautus est, de consecrat. Et in vna parte 4. vt diuini verbi declamatores denuntient simplici populo sermone peracto, quæ solennus

Homil. 11. super Genes. per Genes. Sermon. 77. Sermon. 13. de sanctis. Sermon. 251. de tempore. Et lib. 20. contra Faustum Manich. c. 21. Lib. 3. epistol. 6 Sermon. 251. de tempore & tract. 84. in Ioan. Sermon. 4 & 5. Et ser. de Epiphania Domini. Antiquitas festiuitatum. Sermon. 251. de tempore.

Lib. 4. eccles. hist. cap. 16.

Lib. 6. ca. 34.

Cap. 51. Festa quo anni tempore posthabenda & tractanda.

Octauas festorum.

Ca. 1. et epistol. 119. ad Ianuarii ca. 18.

Dist. 9. cap. Pronuntiandi. Cap. 14. et 15

Exod. 10.

Sanctificare  
tripliciter ac-  
cipitur.

1. Corinth. 6.

Iob 3.

Hierem. 20.

Maledicere  
diei, quid?  
Genes. 1.Lib. de bono  
mortis cap. 2.  
Epist. 80. ad  
Hesichium.  
Qua diebus  
feriatis cogi-  
tanda.Lib. de spiritu  
& lit. cap. 11.  
& 27. Et lib.  
de ciuit. Dei c.  
6. 2. 2. q.122. art. 4. }  
Audiendū sa-  
crum.Serm. 25. de  
tempore.Cap. 47. quod  
citatur, de cōf.  
dist. 1. ca. Om-  
ne. fideles. }  
cap. Missas.Cap. 28. & 3  
cap. 28.

lennes in hebdomada occurrant festiuitates, ne ignorantia contra præceptum impingant, quo dicitur. Memento, hoc est, serua alta mente repostum, vt diem Sabbati sanctifices. Qua ratione sanctificabimus festum aut Sabbatum? Trifarum sanctificare vsurparur: Primò sanctificatur Deus & sanctum nomen eius, quando eum laudamus; & dignis laudibus extollimus. Secundò sanctificatio sumitur pro iustificatione, qua liberati à peccatis vocamur; Non in immunditiam, sed in sanctificationem, abluti estis, sanctificati estis. Tertiò aliquid sanctificamus, quando Dei seruitio eiusque cultui applicamus; Hoc modo vestes & vasa ecclesiastica sanctificantur, Hoc est, consecratione dedicantur, & vsui diuino mancipantur, sic sanctificamus dies festos, quando pietatis operibus, sanctisque exercitijs illos transigimus. Simili phrasi in contrario sensu maledixit dies & tempora sanctus Iob, iniquiens: Peccat dies in qua natus sum. Et Hierem. maledicta dies in qua natus sum. Sancti prophetæ non maledicebant, nec damnabant dies, quos à Deo valde bonos creatos cognouerunt; sed mala quæ occasione corruptæ natiuitatis contraxerunt, condemnabant; quod, inquam, processu dierum & temporum malitia sumeret incrementa, altioresque ageret radices, teste beato Ambrosio & Augustino. Duplici autè cultu Deum nobis promereri studemus, aut interiori, aut exteriori: Interiori, scilicet, vt sedula mentis cogitatione ad memoriam reuocemus malorum commissiones, bonorumque omissiones, de quibus intimis cordis medullis, veniam festiuis diebus implorare debemus, vt quod tota septimana neglectum est, feruenti emendationis desiderio resarciamus, melioraque proponamus. Reuocanda est nihilominus, & obrutibus mentis proponenda illa singularis creationis & redemptionis prerogatiua, qua Deus vnigenitusque eius filius maxime virtute à tyrannide diaboli nos liberauit, secundum Augustinum. Potissimum tamen viderur respicere istud præceptum, cultum exterioriorem, teste D. Tho. quo obligamur omnibus diebus Dominicis & festiuis cum primis, integrum audire sacrum, quemadmodum docet D. Aug. & Concil. Agathens. vbi sic legitur: Missas die Dominica secularibus totas audire speciali ordine præcipimus, ita vt ante benedictionem sacerdotis egredi populus non præsumat, quod si fecerit, publicè ab episcopo confundatur. Quod hic insinuat de integra missa, non est sensus, quod ille qui post introitum lectum, præter opinionem fortè accesserit, præceptum præuaricetur, sed qui notabilem rei diuinæ partem audire non curauerit, vel tarditate consuetudinem malam induxerit. Istud confirmatur concil. Aurelianen. 1. vbi prohibetur ne quis ante finem sacrificij exire præsumat:

præsumat: Cum ad celebrandas Missas conuenitur, inquit, in Dei nomine, populus non ante discedat quam Missæ solennitas compleatur, & vbi episcopus non fuerit, prius accipiat benedictionem sacerdotis. Eheu probè desides hodie gloriatur suo se sanctos munere, si diebus festiuis, rei diuine semel interfuerint, quasi residuo diei tempore insolere, nugari, & epotandis calicibus vacare queant, cum non dicatur, Memento vt horam aut duas horas sabbati aut festi sanctifices, sed vt diem sabbati sanctifices, nec vult nos in sabbato orio torpere, aut ab opere solùm quiescere seruii, dicendo; Memento vt die sabbati quiescas à consuetis laboribus, sed memento vt diem sabbati sanctifices. Quibus propensiori animo inspectis, non videtur sufficere debere Christiano fidei, vt audio mane sacro, tota die inanibus aut vanis rebus dissoluatur, quin potius eodem præcepto adstrictus, obligatur audire voluntatem Dei in concione prædicatoris, cui se conformare debet, teste Theodoro. Quemadmodum Iudæos factitasse legimus Act. 13. & id genus alijs locis; quod etiam docetur de cons. vbi adstricti audiendo in ecclesia Dei euangelio leguntur. Item D. Ambrosio arguit magnæ tarditatis, qua consuetudinem fecisse sero veniendi, diebus festiuis ad sermonem videbantur; Huic suffragatur Concil. Trident. vbi monet episcopus populum diligenter teneri diebus Dominicis & festiuis vnumquemque parochiæ suæ interesse, vbi id eodem modo fieri potest, ad audiendū verbum Dei. Deinde qui dignè festa celebrare intendit, de peccatis lætiferis quibus obnoxius est, cōtritionem aut lætem attritionem habeat, oportet, secundum sententiam ipsius Moysis, Sabbatum requiectionis est, adfligetur animas vestras, vt docet Bonauent. Vltimo debent se se feruentibus orationum precibus Dominum sibi de præteritis commissis reddere propitium, quemadmodum habet Concil. Aurelianen. 3. quod ab omnibus seruilibus (quibus domini habent seruos mancipatos) similibusque negotijs statuit abstinendum: nemo enim militans Deo, implicat se negotijs secularibus, nemo potest duobus dominis seruire. Et proinde diuinis est incumbendum, vt docet Aug. qui non solum ad missam preces fundere adhortatur, verum etiam vespertinis precibus, primæ, terciæ, sextæ, nonæ, potissimum in Quadragesima omnes interesse desiderat, quin & matutinale officium docet frequentandum, con. Constantin. 6. Cum his pietatis operibus, quæ alteram compositi partem, videlicet animam, concernunt, licitè permittitur quædam externa, quorum quædam sunt religiosa, sicut circumferebant arcam Domini in Sabbato & sacerdotes macabant oues & boves quibus Sabbatum videbantur violare, tamè sine crimine erant,

Concio au-  
dienda.Li 8. de Gra-  
tarum affectio-  
nū curatiōe.Dist. 1. cap.  
Omnes fideles.Serm. 77.  
Ses. 2. 4. ca. 4.  
de reforma-  
tione.Leuit. 14.  
Lib. 1. dist.  
vlt. super sen-  
tentias.

Cap. 27.

2. ad Tim. 2.

Serm. 55. de  
tempore.Omnibus ho-  
ris oportet ad-  
esse diuinis.

Cap. 8.

Iosue 6.  
Quæ opera  
Sabbatis licitè

2. 2. q. 122.  
Titol. 9. cap. 7  
§. 5.

Lib. 4. contra  
hæres. ca. 20.  
3. Reg. 19.  
1. Machab. 2.  
Matth. 12.  
Ioan. 7.

Lib. 4. contra  
hæres. ca. 19.

Cap. Licet.

Cap. Vtinam.

Ca. Cōquestus

erant, vt docet D. Thom. necnon Thomas Caietanus super eundem locum, & Antoninus parte 2. Nullum quoque spiritualis actus exercitium est contra Sabbati obseruantiam. Lector enim aut doctor, siue hypodidascalus potest diebus festiuis docere, etiam non sacra & prophana, non tamen faber aut furor, secundum D. Antoninum, vbi supra. Tertio licitum est opus Sabbato, quando necessariò requiritur ad proprii corporis tuitionem, secundum sanctum Irenæum, sic Helias fugitans minarum Iesabelis, Sabbatum non est præuicatus, quemadmodum nec bellantes in die festo, nec Sabbato spiritus vellentis. Quarto licitum est opus corporale ad conseruationem corporis proximi. Hinc docet Christus: Mihi indignamini, quia totum hominem sanum feci in Sabbato? Chirurghi ergo & Medici, licitè operantur, vt ægris ferant opem. Quinto operari licet in Sabbato, ad euitandum damnum imminens proprii aut proximi, teste D. Irenæo. Nam Matth. 12. dicitur: Quis ex vobis habet ouem, si cadat in foueam in Sabbato, nonne continuo tenebit & leuabit eam? Sic imminente pluuia, messis tempore, ad vitandum impendens damnum, condere frumenta in horreis non erit illicitum; Ingruente quoque magna necessitate, licet in festis etiam manualia exercere opera, quemadmodum habetur de ferijs. Censetur autem necessitas quando labor operis absque rei periculo præueniri vel differri non valet; Hoc modo lationes non videntur peccato obnoxij, nec pisiores, si præparent communi vsui cibaria necessaria, vt sequenti die ea diuendant, quæ prius commodè nequibant præparare, aut præparata seruare. Simili modo à mortali videntur excusati, qui tempore vindemiarum, operam suam elocare in festis compelluntur, quia necessitas quæ legem ignorat, istos excusat, vt habetur dist. 76. Propter operis laborisq; modicitatem etiam non incurritur peccatum lethale, puta si labor tam sit exiguus, vt mentis tranquillitatem non perturbet. Quoniam si mentis quierudinem euacuet, spiritusq; libertatem adimat, proculdubio præceptum violat. Licet quoque præsertim minoribus festis, manus adiutrices porrigere, & propter Deum ac mutuam pietatis affectum arare, agrum pauperis seminare, religiosi ligna aduehere, vel alijs miserabilibus personis obsequium manuale præstare, vt habetur de ferijs: Laborare quoque pro publica vtilitate in festo interdum licet, vt pro ponte, via, vel ecclesia reparanda, ita tamen quod debeant fieri, non ad vltimam fatigationem, sed diuinis peractis, ad quãdam corporalem quasi recreationem, non affectione carnali, aut spe remunerationis, sed propter Deum præcipue, & amore religionis aut necessitatis pauperum assumendam.

Quando

Quando etiam aliquis iuridica lege detentus, est suspectus ne fugam capiat, feriato die potest iuridicè adstringi ad dandum fideiussores de stando iuri, teste Bartholo. Sexto licitè vacamus diebus festiuis cibis coquendis, etiã aliquando paulò lautius solita cõsuetudine, nec magnũ est piaculum, modò recognoscamus nos moderari dapibus nobis Deũ nõ promereri, potissimũ si faciamus quod habetur 2. Esdr. 8. & quod D. Leo hortatur, vt alios pauperes faciamus nostrę męse participes. Septimò licet piscari diebus solẽnibus, vt habetur ca. Licet, & con. Constãr. 6. Si necessitas fuerit nauigandi, siue iter faciendi, licẽtia datur, ita duntaxat, vt huius occasione Missa & orationes, si fieri possit non prætermittantur. Verũ quare tantam festorum numerositatem sustinemus, abundè sufficeret celebriora festiuis colere gaudijs, obijciat aliquis qui cupit toto septimana decursu prolium vtilitati & familiaritatis necessitati intendere. Profecto qui sexto die non est par prolium sustentandis, nec septimo erit, quia dicitur: Sex annis seres agrum tuum, & sex annis putabis vineam tuam colligere, & fructus eius, Sabbatum autẽ erit dies requiescentis Domini. Septimo anno agrum non seres, & vineam nõ putabis, quæ sponte gignet, non metes, &c. Quibus ergo necessaria victus comparabimus? Respondet ilico sacra scriptura quod non Sabbata duntaxat, sed plura habuerit quoque festa populus Iudaicus, quibus integrum non erat laborare. Quod si dixeris, inquit, quid comedemus anno septimo, si non seruerimus, neque maturam frugem collegerimus? Dabo benedictionem meam vobis, anno sexto, & faciet fructus trium annorum, seretisq; anno octavo & comedetis veteres fruges vsq; ad annum nonum, donec noua nascentur edetis vetera. Et isti temerarij homines suo illicito labore, nõ proficiunt, nec prophanato seruili opere festo, opulentiore euadunt, quin potius pecunias in sacculo perturbant, reponentes summa inedia deficiunt, & extrema miseria contabescunt.

Bartholus super leg. Dies festos, C. de ferijs.

Scm. 3. de Quadrages. Cap. 8.

Leuit. 25.

Agg. 1.

### Quibus diebus solemnibus abstinendum?

#### CAPVT X.

IVDAEI quidem suũ inutile Sabbatum strictissima obseruatione, mero ocio terunt, sed plerique Christianorum (quod magis desendum est quàm enarrandum) sacros obseruandosque dies diuinoque cultui dedicatos, peccatis & diabolo dedicasse videntur, non enim ocio solum in illis torpent, verũ magis Dominum exasperant, iramque vindicę sibi conciliant: Quando namque cæteris hebdomadę diebus honesto artificio victus necessaria sectantes abstinuerunt